(Vers. 2 seqq.) « Secundum fidem electorum Dei, et cognitionem veritatis, quæ est juxta pietatem in spe vitæ æternæ : quam promisit non mendax Deus ante sæcula æterna ; manifestavit autem temporibus suis verbum suum in prædicatione, quæ credita est mihi secundum imperium Salvatoris nostri Dei, Tito charissimo filio juxta communem fidem : Gratia et pax a Deo Patre, et Jesu Christo Salvatore nostro. » Qui non juxta humilitatem, ut plerique æstimant, sed

inhabile pour la parole, il n'en est pas de même pour la science ; » lui qui était hébreu, d'origine, pharisien selon la loi, n'explique point dans la langue grecque les profondeurs de sa pensée, et exprime à peine par ses paroles ce qu'il a dans l'esprit. Traitons donc chacune des vérités qu'il vient d'exposer plutôt selon l'ordre des pensées et la suite des choses que selon l'ordre des paroles. « Selon la foi des élus de Dieu » ; il faut rattacher ces paroles à celles qui précèdent : « Paul, serviteur de Dieu et Apôtre de Jésus-Christ selon la foi des élus de Dieu, » c'est-à-dire de ceux qui n'ont pas été seulement appelés mais élus. Mais parmi même les élus, il y a de grandes différences suivant la diversité des œuvres, des pensées et des actions. Car il ne suffit pas d'être élu de Dieu pour avoir aussitôt la foi en rapport avec l'élection ou la science de la vérité selon la foi. Aussi le Sauveur disait-il aux Juifs qui croyaient en lui : « Si vous demeurez dans ma parole, vous connaîtrez la vérité, et la vérité vous délivrera. » *Jean. VIII, 31, 32.* Or, l'évangéliste déclare qu'il tenait ce langage à ceux qui croyaient, il est vrai, mais qui ne connaissaient point la vérité qu'ils pourraient connaître s'ils demeuraient dans sa parole, et que rendus à la liberté, ils cessassent d'être esclaves. On demande pourquoi à ces paroles : « selon la foi des élus de Dieu, et la connaissance de la vérité, » il ajoute : « qui est selon la piété. » Est-ce qu'il y a une vérité qui ne soit point selon la piété, et que pour la distinguer

vere dixerat : « Et si imperitus sermone, non tamen scientia, Hebræus et Hebræis juxta legem Pharisæus, profundos sensus Græco sermone non explicat, et quod cogitat, in verba vix promit. Juxta ordinem igitur sensuum, et textum rerum potius, quam verborum, de singulis ut scripta sunt, disseramus. « Secundum fidem, » inquit, « electorum Dei, » refer ad superiora, quod intulit : « Paulus servus Dei : Apostolus autem Jesu Christi secundum fidem electorum Dei, » id est, eorum qui non tantum vocati sunt, sed et electi. Electorum quoque ipsorum magna diversitas est pro varietate operum, sensuum atque sermonum. Nec statim qui electus Dei est, vel juxta electionem possidet fidem, vel juxta fidem habet scientiam veritatis. Unde et Salvator ad Judæos qui in eum crediderant, est locutus : « Si permanseritis in verbo meo, cognoscetis veritatem, et veritas liberabit vos. » *Joan. VIII, 31, 32.* Et evangelista testatur, quod hæc credentibus quidem dixerit, sed nescientibus veritatem, quam consequi possent, si in sermone ipsius permanerent, et liberi effecti, servi esse desinerent. Queritur quare ad id quod ait : « secundum fidem electorum Dei et cognitionem veritatis, » junxerit, « quæ juxta pietatem est : » utrumnam sit aliqua veri-

d'une autre, l'Apôtre dise ici : « qui est selon la piété ? » Il y a, en effet, une vérité qui n'est point accompagnée de la piété, par exemple : dans celui qui connaît la grammaire ou la dialectique, pour être instruit des règles oratoires, ou des principes qui servent à juger entre l'erreur et la vérité. La science de la géométrie, de l'arithmétique, de la musique a aussi la vérité, mais cette science n'est pas selon la piété. La science qui est selon la piété est celle qui a pour objet la connaissance de la foi, l'intelligence des prophètes, celle qui croit à l'Évangile et n'ignore pas les écrits des Apôtres. Et, au contraire, il en est beaucoup qui ont une vraie connaissance de la piété, mais qui ne possèdent pas aussitôt la vérité des sciences et des autres choses dont nous avons parlé plus haut. Cette vérité donc, dont la connaissance est selon la piété, est basée sur l'espérance de la vie éternelle, parce qu'elle donne aussitôt la récompense et l'immortalité à celui qui est parvenu à la connaître. Sans la piété, la connaissance de la vérité a son charme pour le présent, mais elle n'a point l'éternité des récompenses que Dieu qui ne ment point, a promise avant les siècles éternels et qu'il a manifestée en son temps dans le Christ Jésus. Mais à qui a-t-il promis cette sagesse qu'il a ensuite manifestée, si ce n'est à sa sagesse qui était toujours avec le Père lorsqu'il se complaisait dans la perfection de l'univers créé, qu'il se réjouissait dans les enfants des hommes, et qu'il promettait que tous

tas quæ non in pietate sit posita, et nunc ad distinctionem illius inferatur cognitio veritatis, « quæ juxta pietatem est. » Est plane veritas, quæ non habet pietatem. Si quis Grammaticam artem noverit, vel dialecticam, ut rationem recte loquendi habeat, et inter falsa et vera dijudicet. Geometria quoque et arithmetica et musica habent in sua scientia veritatem ; sed non est scientia illa [Al. « addit » scientia] pietatis. Scientia pietatis est nosse Legem, intelligere prophetas, Evangelio credere, apostolos non ignorare. Et e contrario multi sunt qui habent pietatis veram cognitionem : sed non statim et cæterarum artium et earum, de quibus supra mentionem fecimus, veritatem, Hæc igitur veritas, cujus cognitio juxta pietatem est, in spe vitæ æternæ posita est : quia statim ei qui se cognoverit, præmium tribuit immortalitatis. Absque pietate vero notitia veritatis delectat ad præsens : sed æternitatem non habet præmiorum, quam promisit non mendax Deus ante sæcula æterna : et manifestavit eam temporibus suis in Christo Jesu. Cui autem promisit ante, et postea fecit esse perspicuum, nisi sapientiæ suæ, quæ erat semper cum Patre, cum lætaretur orbe perfecto, et gauderet super filiis hominum, et repromisit eos quicumque in illa creditur